№

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2018 года г. Астрахань

Трусовский районный суд г.Астрахани в составе: председательствующего судьи Аршба А.А., при секретаре Церенове Б.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Астрахань» к К.М.П., К.И.Н., действующего за себя и своих несовершеннолетних детей К.Е.И., К.К.И., о взыскании задолженности по оплате за потребленный (сетевой) природный газ, пени, убытков, 

с участием и в присутствии представителя истца К.Н.П., действующей на основании доверенности, 

У С Т А Н О В И Л:

Истец ООО «Газпром межрегионгаз Астрахань» обратилось в Трусовский районный суд 

<

адрес> с иском к К.И.Н. о взыскании задолженности по оплате за потребленный (сетевой) природный газ, в обоснование указав, что Общество является поставщиком газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> и осуществляет поставку сетевого природного газа по адресу: 

<

адрес>. Ответчиком обязательства по оплате за потребленный газ не были выполнены в полном объеме, в связи с чем, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в сумме 48 482 рубля 39 копеек. В адрес ответчика К.И.Н. было направлено уведомление об имеющейся задолженности, а также предупреждение о приостановлении подачи газа, уведомляющее о дате проведения работ по прекращению подачи газа, в котором было также указано, что ответчик обязан будет возместить расходы, связанные с прекращением подачи газа, согласно выставляемого счета ГРО, а в случае не обеспечения доступа к газоиспользующему оборудованию, ответчик обязан возместить расходы за использование техники и персонала. До настоящего времени меры по погашению задолженности ответчиком не принимаются, что послужило основанием для обращения в суд. Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости собственниками домовладения по адресу: 

<

адрес>, являются К.И.Н. (

<

данные изъяты> доли), К.Е.И. (

<

данные изъяты> доли), К.М.П. (

<

данные изъяты> доли), К.К.И. (

<

данные изъяты> доли). В последующем истцом было заявлено уточнение исковых требований, а именно взыскать с К.И.Н. задолженность по оплате за потребленный природный (сетевой) газ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 30301 рубль 50 копеек, расходы по отключению в размере 2047 рублей 71 копейка; взыскать с К.И.Н., действующего в интересах несовершеннолетней, К.Е.И. задолженность по оплате за потребленный природный (сетевой) газ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6060 рублей 30 копеек, сумму пени в размере 1869 рублей 81 копейка, расходы по отключению в размере 409 рублей 54 копейки; с К.И.Н., действующего в интересах несовершеннолетнего, К.К.И. задолженность по оплате за потребленный природный (сетевой) газ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6060 рублей 30 копеек, сумму пени в размере 1869 рублей 81 копейка, расходы по отключению в размере 409 рублей 54 копейки; взыскать с К.М.П. задолженность по оплате за потребленный природный (сетевой) газ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6060 рублей 30 копеек, сумму пени в размере 1869 рублей 81 копейка, расходы по отключению в размере 409 рублей 54 копейки; взыскать с ответчиков расходы по оплате государственной пошлины в размере 2201 рубль 51 копейка. 

В судебном заседании представитель истца К.Н.П., действующая на основании доверенности, исковые требования с учетом уточнений поддержала в полном объеме по основаниям, указанным в иске. Дополнительно пояснила, что задолженность рассчитана по нормативам потребления и тарифам, действующим в рассматриваемый период, на количество проживающих 4 человека, общую отапливаемую площадь 

<

данные изъяты> кв.м.

Ответчики К.М.П., К.И.Н., действующий за себя и своих несовершеннолетних детей К.Е.И., К.К.И. в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, причина неявки суду не известна, извещались судом по месту жительства.

Почтовое отправление с извещением суда поступило в почтовое отделение по месту жительства ответчиков, однако было возвращено за истечением срока хранения.

В силу части 1 статьи 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Гражданин, сообщивший кредиторам, а также другим лицам сведения об ином месте своего жительства, несет риск вызванных этим последствий (пункт 1 статьи 20 ГК РФ). Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу (п. 63).

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи, с чем она была возвращена по истечении срока хранения (п. 67 Пленума).

Статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное (п. 68 Пленума).

Таким образом, отправленное судом и поступившее в адрес ответчиков извещение суда о времени и месте рассмотрении настоящего дела считается доставленным ответчикам по надлежащему адресу, в связи, с чем риск последствий неполучения юридически значимого сообщения несет сами ответчики.

При таком положении, когда судом исполнены требования ч. 1 ст. 113 ГПК РФ, а ответчики, уклонившиеся от получения судебного извещения, распорядились своими процессуальными правами по своему усмотрению, рассмотрение дела в их отсутствие суд признает возможным.

С согласия представителя истца судом принято решение о рассмотрении дела в порядке заочного производства.

Суд, заслушав представителя истца, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В соответствии с ч. 11 ст. 155 ЖК РФ, неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно статье 426 Гражданского кодекса Российской Федерации договор энергоснабжения является публичным.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии со статьей 678 ГК РФ, Жилищным кодексом Российской Федерации (статьи 153, 154 и 157), граждане (наниматели и собственники жилых помещений) обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

В соответствии с ч. 3 ст. 438 Гражданского кодекса РФ, совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте.

Учитывая изложенное суд приходит к выводу, что фактическое пользование потребителем услугами обязанной стороны следует, считать в соответствии с ч. 3 ст. 438 ГК РФ как акцепт абонентом оферты, предложенной стороной, оказывающей услуги. Поэтому данные отношения должны рассматриваться как договорные.

В соответствии со ст. 539, 540 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента к присоединительной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 544 ГК РФ, оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Частью 1 ст. 547 ГК РФ предусмотрено, что случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору энергоснабжения сторона, нарушившая обязательство, обязана возместить причиненный этим реальный ущерб (пункт 2 статьи 15).

Согласно ст. 548 ГК РФ, к отношениям, связанным со снабжением через присоединительную сеть газом правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии с п. 1 ст. 314 ГК РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

В судебном заседании установлено и подтверждается материалами дела, что в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированы с ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства К.И.Н., К.Н.Н., К.М.П., К.А.Н. 

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости о переходе прав на объект недвижимости собственниками домовладения по адресу: 

<

адрес>, являются К.И.Н. (

<

данные изъяты> доли), К.Е.И. (

<

данные изъяты> доли), К.М.П. (

<

данные изъяты> доли), К.К.И. (

<

данные изъяты> доли).

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно статье 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Сам Гражданский кодекс Российской Федерации не содержит определение понятия "абонент", такое определение абонента содержится в других нормативных актах, в частности, в пункте 3 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 549 (последующими изменениями и дополнениями) "О порядке поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан".

Согласно этим Правилам абонентом является сторона договора, обязанная принять поставленный газ и оплатить его. Абонентом может выступать физическое лицо (гражданин), в том числе собственник (наниматель) жилого дома, приобретающий газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, или юридическое лицо (управляющая организация, товарищество собственников жилья, жилищно-строительный, жилищный и иной специализированный кооператив), приобретающее газ в качестве коммунального ресурса для предоставления гражданам коммунальной услуги по газоснабжению.

Таким образом, абонентом может выступать являющийся собственником (нанимателем) жилого дома или пользующееся домом на ином законом праве физическое лицо (гражданин), приобретающий газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.

Согласно п. 46 Правил, до приостановления исполнения договора поставщик газа обязан направить абоненту 2 уведомления о предстоящем приостановлении подачи газа и его причинах. Направление первого уведомления о предстоящем приостановлении подачи газа осуществляется не позднее чем за 40 календарных дней, а второго - не позднее чем за 20 календарных дней до дня приостановления подачи газа.

ДД.ММ.ГГГГ ООО "Газпром межрегионгаз Астрахань" в адрес ответчика направлялось письменное уведомление об имеющейся задолженности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в которых истцом ответчику было сообщено об образовавшейся задолженности, с предложением погасить образовавшуюся задолженность.

Данное уведомление было получено ответчиком, вместе с тем, задолженность ответчиком погашена не была.

В соответствии с ч. 2 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные частью 4 статьи 154 настоящего Кодекса (в том числе газоснабжение), рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом.

Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации", определяя правовые, экономические и организационные основы отношений в области газоснабжения в Российской Федерации, к полномочиям Правительства Российской Федерации в области газоснабжения относит утверждение правил поставок газа, правил пользования газом и предоставления услуг по газоснабжению.

В соответствии с указанным Федеральным законом Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 549 утверждены Правила поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, которые регулируют правоотношения между поставщиком газа и собственниками и пользователями жилых домов (домовладений), оборудованных прибором (узлом) учета газа, в случае если они не заключили договор о предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению с организацией, которая приобретает у поставщика газ для оказания такой коммунальной услуги.

Согласно п. 24 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, (утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 549), при наличии приборов учета газа определение объема поставляемого газа осуществляется по показаниям прибора (узла) учета газа.

Согласно п. 25 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан определение объема потребленного газа осуществляется по показаниям прибора учета газа при соблюдении определенных условий, одним из которых является, что срок проведения очередной поверки, определяемый с учетом периодичности ее проведения, устанавливаемой Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии для каждого типа приборов учета газа, допущенных к использованию на территории Российской Федерации, не наступил (пп. "в").

Указанное правило обосновано тем, что по истечении установленного изготовителем срока поверки индивидуального прибора учета его показания об объеме потребляемых коммунальных услуг не могут считаться достоверными, что фактически позволяет констатировать отсутствие прибора учета, поэтому расчет платы в таких случаях рассчитывается исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, что соответствует положениям ч. 1 ст. 157 ЖК РФ.

Как следует из пп. "в" п. 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ N 549 от ДД.ММ.ГГГГ, абонент обязан, в том числе обеспечивать в установленные сроки представление прибора учета газа для проведения поверки.

В силу п. 22 Правил поставщик газа обязан осуществлять не реже 1 раза в год проверку.

Таким образом, на ответчике, как собственнике и пользователе газового оборудования, лежит обязанность по обеспечению надлежащего технического состояния средств измерения - счетчика газа, а также по своевременному предоставлению счетчика на поверку.

Пункт 32 Правил предусматривает, что при отсутствии у абонентов (физических лиц) приборов учета газа объем его потребления определяется в соответствии с нормативами потребления газа. Нормативы и нормы потребления газа утверждаются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Истцом ответчикам выставлена задолженность по оплате потребленного (сетевого) природного газа, согласно нормативам потребления природного газа населением, при отсутствии приборов учета (счетчиков) газа, установленных в Постановлении Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-П.

Согласно ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно расчету задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ответчиков перед истцом образовалась задолженность в сумме 48482 рубля 39 копеек. Также ответчику произведен расчет начисления пени в связи с нарушением сроков оплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму в размере 14958 рублей 44 копейки.

Представленные суду расчеты задолженности проверены судом, соответствуют требованиям действующего законодательства, арифметически ответчиками не оспорены.

Суд учитывает, что при временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом Правительством Российской Федерации. Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 354, определено, что перерасчет размера платы в связи с отсутствием потребителя в жилом помещении осуществляется за услуги по горячему и холодному водоснабжению и водоотведению и не осуществляется за услуги по отоплению и газоснабжению на цели отопления жилых помещений и за коммунальные услуги на общедомовые нужды.

Таким образом, ответчики, являясь собственниками жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, являются потребителем сетевого природного газа, имея абонентский номер и как следствие, являются пользователями газового оборудования, на которых лежит обязанность по обеспечению надлежащего технического состояния средств измерения - счетчика газа, не приняли меры по устранению причин, послуживших основанием к образованию задолженности.

При таком положении имеются законные основания для возложения на ответчиков обязанности по погашению задолженности перед истцом по внесению платы за потребленный (сетевой) природный газ в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, в размере 48482 рубля 39 копеек, пени в сумме 14958 рублей 44 копейки.

В соответствии с п. 49 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, поставщик газа обязан без расторжения договора приостановить подачу газа по заявлению абонента на срок, указанный в заявлении, при условии оплаты абонентом расходов, понесенных в связи с проведением работ по отключению и последующему подключению газоиспользующего оборудования этого абонента. Расходы, понесенные в связи с проведением работ по отключению и последующему подключению внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, оплачиваются поставщику газа, если иное не предусмотрено договором о техническом обслуживании внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, заключенным абонентом со специализированной организацией.

ДД.ММ.ГГГГ ОАО "Астраханьгазсервис" в связи неоплатой ответчиками задолженности за потребленный газ прекращена поставка газа в жилое помещение №, по 

<

адрес>, о чем составлен Акт о прекращении подачи газа.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес ответчиков направлялась письменная претензия с требованием оплатить расходы по отключению дома от системы газоснабжения в сумме 3276 рублей 33 копейки. Вместе с тем, до настоящего времени, ответчиками оплата в адрес истца не произведена.

Расходы истца по отключению системы газоснабжения в жилое помещение №, по 

<

адрес>, подтверждены Актом № от ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах требования истца по взысканию с ответчиков убытков в сумме 3276 рублей 33 копейки за работы по прекращению поставки газа законны и обоснованны.

В силу ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Учитывая, что требования истца удовлетворены в полном объеме, суд приходит к выводу, что с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца подлежит взысканию сумма государственной пошлины в размере 2201 рубль 51 копейки.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194, 198,199. 209, 233-237 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Астрахань» к К.М.П., К.И.Н., действующего за себя и своих несовершеннолетних детей К.Е.И., К.К.И., о взыскании задолженности по оплате за потребленный (сетевой) природный газ, пени, убытков, удовлетворить. 

Взыскать с К.И.Н. в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Астрахань» задолженность по оплате за потребленный природный (сетевой) газ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 30301 рубль 50 копеек, расходы по отключению в размере 2047 рублей 71 копейка.

Взыскать с К.И.Н., действующего в интересах несовершеннолетней, К.Е.И., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Астрахань» задолженность по оплате за потребленный природный (сетевой) газ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6060 рублей 30 копеек, сумму пени в размере 1869 рублей 81 копейка, расходы по отключению в размере 409 рублей 54 копейки.

Взыскать с К.И.Н., действующего в интересах несовершеннолетнего, К.К.И., в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Астрахань» задолженность по оплате за потребленный природный (сетевой) газ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6060 рублей 30 копеек, сумму пени в размере 1869 рублей 81 копейка, расходы по отключению в размере 409 рублей 54 копейки.

Взыскать с К.М.П. в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Астрахань» задолженность по оплате за потребленный природный (сетевой) газ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 6060 рублей 30 копеек, сумму пени в размере 1869 рублей 81 копейка, расходы по отключению в размере 409 рублей 54 копейки.

Взыскать с К.М.П., К.И.Н., действующего за себя и своих несовершеннолетних детей К.Е.И., К.К.И. солидарно в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Астрахань» судебные расходы по оплате государственной пошлины сумму 2201 рубль 51 копейка. 

Ответчик вправе подать в Трусовский районный суд, принявший заочное решение, заявление об отмене заочного решения, в течение семи дней со дня вручения ему копии заочного решения. 

Решение может быть обжаловано в Астраханский областной суд через Трусовский районный суд 

<

адрес> в течение одного месяца со дня изготовления мотивированного решения. 

Мотивированный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.

Судья А.А. Аршба